
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10 do mês subsequente a competência

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 316.082,73             34.769,14              34.769,14              34.769,14               08/02/2019 11/02/2019

Fevereiro 325.051,87             35.755,90              35.755,90              35.755,90               08/03/2019 12/03/2019

Março 319.319,69             35.125,28              35.125,28              35.125,28               10/04/2019 10/04/2019

Abril 328.327,63             36.116,11              36.116,11              36.116,11               10/05/2019 10/05/2019

Maio 329.531,75             36.248,55              36.248,55              36.248,55               10/06/2019 10/06/2019

Junho 328.220,48             36.104,31              36.104,31              36.104,31               10/07/2019 10/07/2019

Julho 325.915,17             35.850,74              35.850,74              35.850,74               09/08/2019 09/08/2019

Agosto 326.996,43             35.969,67              35.969,67              35.969,67               10/09/2019 10/09/2019

Setembro 331.812,40             36.499,51              36.499,51              36.499,51               10/10/2019 10/10/2019

Outubro 331.098,58             36.420,99              36.420,99              36.420,99               08/11/2019 11/11/2019

Novembro 333.791,22             36.717,17              36.717,17              36.717,17               - 10/12/2019 10 e 30/12/2019

Dezembro 333.108,52             36.642,08              36.642,08              36.642,08               - 10/01/2020 14 e 15/01/2020

13° Salário 337.222,31             37.094,61              37.094,61              37.094,61               - 10/12/2019 20/12/2019

TOTAL 4.266.478,78          469.314,06            469.314,06            469.314,06             -                   -                        -                           

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA PRETA

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO
RETIDA² CONTABILIZADA

DATA DO 

VENCIMENTO 5
DATA DO   

REPASSE 6

RECOLHIDA4

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

Servidores Ativos: 11,00%

Inativos e Pensionistas: 11,00%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24,00%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição  adicional/compromisso especial): 0,00%

RESOLUÇÃO TC Nº 67, de 04 de dezembro de 2019

ANEXO XI

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas na lei complementar nº 12/2012 de 30/06/2012

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: d58c9889-e417-4c5a-83c6-d26440ff62a6



COMPETÊNCIA VALOR¹ PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 316.082,73        75.860,06         75.860,06            838,89              75.021,17        08/02/2019 11/02/2019

Fevereiro 325.051,87        78.012,67         78.012,67            1.115,68            76.896,99        08/03/2019 12/03/2019

Março 319.319,69        76.636,86         76.636,86            745,68              75.891,18        10/04/2019 10/04/2019

Abril 328.327,63        78.798,91         78.798,91            683,54              78.115,37        10/05/2019 10/05/2019

Maio 329.531,75        79.087,89         79.087,89            807,82              78.280,07        10/06/2019 10/06/2019

Junho 328.220,48        78.773,18         78.773,18            807,82              77.965,36        10/07/2019 10/07/2019

Julho 325.915,17        78.219,92         78.219,92            838,89              77.381,03        09/08/2019 09/08/2019

Agosto 326.996,43        78.479,42         78.479,42            838,89              77.640,53        10/09/2019 10/09/2019

Setembro 331.812,40        79.635,20         79.635,20            1.689,93            77.945,27        10/10/2019 10/10/2019

Outubro 331.098,58        79.463,87         79.463,87            2.509,89            76.953,98        08/11/2019 11/11/2019

Novembro 333.791,22        80.110,11         80.110,11            -                    80.110,11        10/12/2019 10/12/2019

Dezembro 333.108,52        79.946,23         79.946,23            -                    79.946,23        10/01/2020 14 e 15/01/2020

13° Salário 337.222,31        80.933,54         80.933,54            -                    80.933,54        10/12/2019 20/12/2019

TOTAL 4.266.478,78     1.023.957,86     1.023.957,86       10.877,03          1.013.080,83   -                  - -

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA PRETA

Em R$ 

NOTA:  1. A coluna contabilizada é o valor bruto da contribuição do órgão ao RPPS; A coluna Benefícios pagos diretamente é a retenção dos benefícios no ato do recolhimento ao RPPS; A coluna Recolhida trata-se do valor líquido repassado ao 

RPPS (deduzindo os benefícios pagos diretamente). Portanto, a soma das colunas benefícios pagos diretamente e recolhida resulta ao valor da coluna contabilizada.

RECOLHIDA4

RESOLUÇÃO TC Nº 67, de 04 de dezembro de 2019

ANEXO XI-B

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)

DATA DO 
VENCIMENTO5

DATA DO 
REPASSE 6

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE³

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: d58c9889-e417-4c5a-83c6-d26440ff62a6



 
 

Fundo Municipal de Saúde da Água Preta 
Estado de Pernambuco 

  

  

 

DECLARAÇÃO 

  

Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do 

Estado de Pernambuco, em atendimento ao Item de nº 43 (Anexo XI C) da 

Resolução TC Nº 67/2019 que no Fundo Municipal de Saúde da Água Preta 

não houve contribuição do órgão/entidade – compromisso especial (RPPS) 

decorrente de alíquota suplementar no exercício de 2019.  

  

Água Preta, 20 de abril de 2020.  

 

 

Rossana Valéria Lopes de Melo 
Secretária de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROSSANA VALERIA 
LOPES DE 
MELO:2530856443
4

Assinado de forma digital 
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Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10 do mês subsequente a competência

Em R$ 

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 9.125,15          1.003,82         1.003,82           1.003,82       08/02/2019 08/02/2019

Fevereiro 10.857,85        1.194,37         1.194,37           1.194,37       08/03/2019 08/03/2019

Março 9.563,55          1.052,00         1.052,00           1.052,00       10/04/2019 10/04/2019

Abril 10.950,13        1.204,52         1.204,52           1.204,52       10/05/2019 10/05/2019

Maio 6.835,65          751,93            751,93              751,93          10/06/2019 10/06/2019

Junho 6.835,65          751,93            751,93              751,93          10/07/2019 10/07/2019

Julho 6.835,65          751,93            751,93              751,93          09/08/2019 09/08/2019

Agosto 6.835,65          751,93            751,93              751,93          10/09/2019 10/09/2019

Setembro 6.835,65          751,93            751,93              751,93          10/10/2019 10/10/2019

Outubro 6.835,65          751,93            751,93              751,93          08/11/2019 08/11/2019

Novembro 6.885,55          757,42            757,42              757,42          10/12/2019 11/12/2019

Dezembro 6.885,55          757,42            757,42              757,42          10/01/2020 16/01/2020

13° Salário 7.260,10          798,62            798,62              798,62          10/12/2019 18/12/2019

TOTAL 102.541,78      11.279,75       11.279,75         11.279,75     -                  -                      -                         

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

Servidores Ativos: 11,00%

Inativos e Pensionistas: 11,00%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24,00%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição  adicional/compromisso especial): 0,00%

BASE DE CÁLCULO
RETIDA² CONTABILIZADA

DATA DO 
VENCIMENTO 5

DATA DO   
REPASSE 6

RECOLHIDA4

ANEXO XI

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas na lei complem

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA PRETA

RESOLUÇÃO TC Nº 67, de 04 de dezembro de 2019

entar nº 12/2012 de 30/06/2012

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: d58c9889-e417-4c5a-83c6-d26440ff62a6



COMPETÊNCIA VALOR¹ PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 9.125,15            2.190,14           2.190,14              31,71                2.158,43          08/02/2019 08/02/2019

Fevereiro 10.857,85          2.605,89           2.605,89              63,42                2.542,47          08/03/2019 08/03/2019

Março 9.563,55            2.295,26           2.295,26              63,42                2.231,84          10/04/2019 10/04/2019

Abril 10.950,13          2.628,04           2.628,04              63,42                2.564,62          10/05/2019 10/05/2019

Maio 6.835,65            1.640,56           1.640,56              63,42                1.577,14          10/06/2019 10/06/2019

Junho 6.835,65            1.640,56           1.640,56              63,42                1.577,14          10/07/2019 10/07/2019

Julho 6.835,65            1.640,56           1.640,56              63,42                1.577,14          09/08/2019 09/08/2019

Agosto 6.835,65            1.640,56           1.640,56              63,42                1.577,14          10/09/2019 10/09/2019

Setembro 6.835,65            1.640,56           1.640,56              63,42                1.577,14          10/10/2019 10/10/2019

Outubro 6.835,65            1.640,56           1.640,56              63,42                1.577,14          08/11/2019 08/11/2019

Novembro 6.885,55            1.652,54           1.652,54              -                    1.652,54          10/12/2019 11/12/2019

Dezembro 6.885,55            1.652,54           1.652,54              -                    1.652,54          10/01/2020 16/01/2020

13° Salário 7.260,10            1.742,43           1.742,43              -                    1.742,43          10/12/2019 18/12/2019

TOTAL 102.541,78        24.610,20         24.610,20            602,49              24.007,71        -                  - -

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA PRETA

Em R$ 

NOTA:  1. A coluna contabilizada é o valor bruto da contribuição do órgão ao RPPS; A coluna Benefícios pagos diretamente é a retenção dos benefícios no ato do recolhimento ao RPPS; A coluna Recolhida trata-se do valor líquido repassado ao 

RPPS (deduzindo os benefícios pagos diretamente). Portanto, a soma das colunas benefícios pagos diretamente e recolhida resulta ao valor da coluna contabilizada.

RECOLHIDA4

RESOLUÇÃO TC Nº 67, de 04 de dezembro de 2019

ANEXO XI-B

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)

DATA DO 
VENCIMENTO5

DATA DO 
REPASSE 6

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE³

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: d58c9889-e417-4c5a-83c6-d26440ff62a6



 

 
 

Fundo Municipal de Assistência Social da Água Preta 
Estado de Pernambuco 

  

  

 

DECLARAÇÃO 

  

Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do 

Estado de Pernambuco, em atendimento ao Item de nº 43 (Anexo XI C) da 

Resolução TC Nº 67/2019 que no Fundo Municipal de Assistência Social da 

Água Preta não houve contribuição do órgão/entidade – compromisso 

especial (RPPS) decorrente de alíquota suplementar no exercício de 2019.  

  

Água Preta, 20 de abril de 2020.  

 

 

Margarida da Silva 
Secretária de Assistência Social  

 

 

 

 

 

 

 

 

MARGARIDA DA 
SILVA:4273735440
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Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10 do mês subsequente a competência

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 823.031,37            90.505,71            90.505,71              90.505,71          08/02/2019 29/01/2019

Fevereiro 823.112,73            90.514,75            90.514,75              90.514,75          08/03/2019 27/02/2019

Março 832.381,98            91.534,35            91.534,35              91.534,35          10/04/2019 28/03/2019

Abril 864.374,84            94.889,35            94.889,35              94.889,35          10/05/2019 29/04/2019

Maio 818.905,74            90.061,24            90.061,24              90.061,24          10/06/2019 29/05/2019

Junho 808.852,00            88.955,34            88.955,34              88.955,34          10/07/2019 27/06/2019

Julho 795.692,89            87.507,96            87.507,96              87.507,96          09/08/2019 30/07/2019

Agosto 795.240,31            87.458,19            87.458,19              87.458,19          10/09/2019 29/08/2019

Setembro 794.370,35            87.362,50            87.362,50              87.362,50          10/10/2019 27/09/2019

Outubro 796.245,04            87.568,72            87.568,72              87.568,72          08/11/2019 30/10/2019

Novembro 792.205,43            87.124,37            87.124,37              87.124,37          10/12/2019 29/11/2019

Dezembro 798.946,64            87.866,04            87.866,04              87.866,04          - 10/01/2020 27/12/2019

13° Salário 770.250,30            84.728,00            84.728,00              84.728,00          - 10/12/2019 12/12/2019

TOTAL 10.513.609,62       1.156.076,52       1.156.076,52         1.156.076,52     -                    -                        -                                   
NOTA: Está incluso na competência dezembro/2019 o valor de R$ 16.253,59 que foi contabilizado e pago com recurso MDE (recurso próprio) na entidade da Prefeitura. Assim como, o valor de 

R$ 16.816,86 na competência 13º salário/2019.

BASE DE CÁLCULO

RETIDA² CONTABILIZADA
DATA DO 

VENCIMENTO 5
DATA DO   REPASSE 6

RECOLHIDA4

Inativos e Pensionistas: 11,00%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24,00%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição  adicional/compromisso especial): 0,00%

RESOLUÇÃO TC Nº 67, de 04 de dezembro de 2019

ANEXO XI

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas na lei complem

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA ÁGUA PRETA

Em R$ 

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

Servidores Ativos: 11,00%

entar nº 12/2012 de 30/06/2012

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: d58c9889-e417-4c5a-83c6-d26440ff62a6



COMPETÊNCIA VALOR¹ PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 823.031,37          197.527,45       197.527,45          5.163,58            192.363,87      08/02/2019 29/01/2019

Fevereiro 823.112,73          197.547,01       197.547,01          3.362,73            194.184,28      08/03/2019 27/02/2019

Março 832.381,98          199.771,78       199.771,78          3.299,31            196.472,47      10/04/2019 28/03/2019

Abril 864.374,84          207.449,94       207.449,94          6.262,52            201.187,42      10/05/2019 29/04/2019

Maio 818.905,74          196.537,49       196.537,49          4.703,33            191.834,16      10/06/2019 29/05/2019

Junho 808.852,00          194.124,61       194.124,61          7.983,12            186.141,49      10/07/2019 27/06/2019

Julho 795.692,89          190.966,45       190.966,45          6.855,80            184.110,65      09/08/2019 30/07/2019

Agosto 795.240,31          190.857,84       190.857,84          5.531,20            185.326,64      10/09/2019 29/08/2019

Setembro 794.370,35          190.649,01       190.649,01          3.622,97            187.026,04      10/10/2019 27/09/2019

Outubro 796.245,04          191.098,95       191.098,95          2.124,57            188.974,38      08/11/2019 30/10/2019

Novembro 792.205,43          190.129,44       190.129,44          -                    190.129,44      10/12/2019 29/11/2019

Dezembro 798.946,64          191.747,53       191.747,53          -                    191.747,53      10/01/2020 27/12/2019

13° Salário 770.250,18          184.860,32       184.860,32          -                    184.860,32      10/12/2019 12/12/2019

TOTAL 10.513.609,50     2.523.267,82     2.523.267,82       48.909,13          2.474.358,69   -                  - -

2. O valor da competência dezembro/2019 foi contabilizado e pago com recurso MDE (recurso próprio) na entidade da Prefeitura. Assim como, o valor de R$ 36.691,18 está incluso, no montante da

coluna devida, da competência 13º salário/2019.

NOTA: 1. A coluna contabilizada é o valor bruto da contribuição do órgão ao RPPS; A coluna Benefícios pagos diretamente é a retenção dos benefícios no ato do recolhimento ao RPPS; A coluna

Recolhida trata-se do valor líquido repassado ao RPPS (deduzindo os benefícios pagos diretamente). Portanto, a soma das colunas benefícios pagos diretamente e recolhida resulta ao valor da

coluna contabilizada.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ÁGUA PRETA

Em R$ 

RECOLHIDA4

RESOLUÇÃO TC Nº 67, de 04 de dezembro de 2019

ANEXO XI-B

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)

DATA DO 
VENCIMENTO5 DATA DO REPASSE 6

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE³

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: d58c9889-e417-4c5a-83c6-d26440ff62a6



 
 

Fundo Municipal de Educação da Água Preta 
Estado de Pernambuco 

  

  

 

DECLARAÇÃO 

  

Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do 

Estado de Pernambuco, em atendimento ao Item de nº 43 (Anexo XI C) da 

Resolução TC Nº 67/2019 que no Fundo Municipal de Educação da Água 

Preta não houve contribuição do órgão/entidade – compromisso especial 

(RPPS) decorrente de alíquota suplementar no exercício de 2019.  

  

Água Preta, 20 de abril de 2020.  

 

 

Argentina Belarmina Nunes Carneiro 
Secretária de Educação 
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Assinado de forma digital 
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